
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Ufficio Circondariale Marittimo  

MONOPOLI 
 

Largo Fontanelle, 12/A – tel.080/9303105  - E-mail:  ucmonopoli@mit.gov.it 
 
 

ORDINANZA 
 

DISCIPLINA OPERAZIONI DI BRILLAMENTO DI RESIDUATO BELLICO 

 

                                Località: Monopoli (BA)  Periodo: 8 Marzo 2023  

 

 Il Tenente di Vascello (CP) Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di 
Monopoli: 
 

VISTA 
 
 
           

La comunicazione ricevuta in data odierna dal Comandante del Motopesca 
“PEPPE ANTONIO”, con la quale riferiva che alle ore 12.00 (pari data)  
recuperava un grosso ordigno nella propria rete a circa 2 miglia a est del porto di 
monopoli in posizione Lat. 40° 57.365’ N -  long. 17° 21.226’ E; 

VISTA L’ordinanza nr. 04/2023 emessa da questo Ufficio in data 07.03.2023; 

VISTO 
 
 
 
 
VISTO 

Il messaggio della Prefettura di Bari protocollo nr. 33411 in data 07.03.2022, con 
cui viene richiesto al Gruppo Operativo Incursori (Comsubin) di La Spezia, con la 
consueta massima urgenza, l’intervento di personale specializzato al 
riconoscimento, per una prima valutazione e per l’eventuale successiva rimozione 
del predetto ordigno; 
il messaggio prot. 2569 del 07.03.2023 di quest’Ufficio alla Prefettura di Bari con 
cui è stato riferito che il Nucleo SDAI della Marina Militare ha proceduto a 
rimuovere dal peschereccio l’ordigno ed alla sua messa in sicurezza, e che si 
procederà al suo brillamento nella mattinata del 08.03.2023. 

RITENUTO necessario impedire nella zona interessata il transito, la sosta, l’ancoraggio, 
nonché qualsiasi altra attività legata all’uso del mare da parte di unità navali, 
bagnanti e subacquei, a tutela della pubblica incolumità; 

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo 
Regolamento di Esecuzione; 

VISTI                     gli atti d’ufficio; 

 

 

    RENDE  NOTO 
 

che dalle ore 08.00 del giorno 08 marzo 2023, fino a termine esigenza, si svolgeranno le operazioni di 

brillamento subacqueo di un residuato bellico, nel punto di coordinate (datum di riferimento  - 

WGS84): 

Latitudine 40° 58.769’ N -  Longitudine 17° 20.078’ E 

(punto di brillamento) 

 

 

 

mailto:ucmonopoli@mit.gov.it


 

  ORDINA 
 

ARTICOLO 1 - Interdizioni e divieti 

     

Dalle ore 08.00 del giorno 08 marzo 2023, fino a termine esigenza, nella zona di mare compresa nel 

raggio di 0.5 miglia nautiche dal punto di coordinate di cui al “RENDE NOTO”, meglio rappresentato 

nell’allegato cartografico, è vietata la navigazione, la sosta, l’ancoraggio, la pesca e qualunque altra 

attività di superficie o subacquea connessa, direttamente o di riflesso, con l’uso del mare. 

 

 

ARTICOLO 2 

Disposizioni finali e sanzioni 

La presente ordinanza, costituisce provvedimento di Polizia Marittima emanato ai fini della 
salvaguardia della vita umana in mare e della sicurezza della navigazione. I trasgressori saranno puniti 
ai sensi di legge. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’Albo dell’Ufficio alla pagina “Ordinanze” del sito 
istituzionale www.guardiacostiera.it/monopoli, nonché mediante opportuna diffusione agli Enti e 
associazioni locali. 

L’ordinanza n. 04/2023, emanata in data 07.03.2023, è da ritenersi abrogata. 

 
Monopoli, il  07 Marzo 2023 
  

IL COMANDANTE 
  T.V. (CP) Elisa GIANGRASSO  

                                                                                                                                     (documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 art. 21) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.it/monopoli


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato cartografico 
 

 


		2023-03-07T19:46:04+0100


		2023-03-07T19:53:53+0100
	Monopoli
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPMONO.CPMONO_REG_ORDINANZE.R.0000005.07-03-2023




